«Claramontis ac Montobii cum octava parte Savignoni et cum omnibus augumentis et acquisitio-
nibus factis a dominis de Spinulis et aliis personis circa confines Turrilie et Montobii per ipsum 
dominum Iohannem Ludovicum et cum loco Rechiossi»82 

A Scipione e Sinibaldo sarebbero spettati il “terziere”83 di Menconico e la terza 

parte del marchesato di Varzi, oltre ai feudi di Calestano, Garbagna, Gremiasco, 
Grondona, Loano, Vargo e Vigolone, con la condizione che  

«si unus ipsorum dominorum Scipionis et Sinibaldi decederet, sive moreretur sine filiis masculis 
legitimis de legitimo matrimonio natis aut efficeretur religiosus vel esset de ecclesia et haberet 

76 Mezza colubrina: pezzo di artiglieria di portata pari a metà della colubrina. Cfr.: A. ANGELUCCI, Glos-
sario delle voci militari che si incontrano nell’inventario fieschino del MDXXXII, cit., p. 787. 
77 Per un raffronto con altre realtà analoghe, quali i castelli dei conti di Savoia, cfr.: F. COGNASSO, Ame-
deo VIII, Milano 1991, pp. 61-106. 
78 Nell’Appendice II sono riassunti i ruoli della familia al servizio dei fratelli Fieschi in Montoggio. 
79 Sulla rivolta delle cappette ed i suoi risvolti cfr.: V. VITALE, Breviario della storia di Genova. Linea-
menti storici ed orientamenti bibliografici, volume I, Genova 1955, pp. 168-171; M. TRAXINO, Gian Lui-
gi Fiesco il grande e la sua opera equilibratrice tra le fazioni genovesi, cit., pp. 269-284. 
80 ASG, Notaî antichi, 1461, notaio Visconte Platone, doc. 90 (3 agosto 1506). 
81 Il codicillo al testamento di Gian Luigi Fieschi è edito da: F. FEDERICI, Della Famiglia Fiesca. 
Trattato dell’eccellentissimo signor Federico Federici, cit., pp. 178-182 (citazione a p. 178). 
Originale in: ASG, Notaî antichi, 1461, notaio Visconte Platone, doc. n.n. (24 giugno 1508). 
82 F. FEDERICI, Della Famiglia Fiesca. Trattato dell’eccellentissimo signor Federico Federici, cit., p. 178. 
83 Cfr. nota 96. 
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redditus Ducatorum mille singulo anno de beneficiis, tunc succedat alius ipsorum dominorum 
Scipionis et Sinibaldi in locis et castris suprascriptis cum eorum pertinentiis, ut supra, legatis ip-
sis dominis Scipioni et Sinibaldo et eo casu suprascripta loca sic legata et in quibus instituit ipsos 
dominos Scipionem et Sinibaldum heredes suos vult et intendit prefatus dominus testator, seu 
codicillans, quod semper vadant de primogenito in primogenitum masculum legitimum et de legi-
timo matrimonio natum dicti supervenientis, qui non esset effectus de ecclesia et haberet filios, 
servata semper linea primogeniture inter dictos dominos Scipionem et Sinibaldum, in casu quo 
alter eorum decederet sine filiis, ut supra, salvo si talis primogenitus esset religiosus vel effectus 
de ecclesia et haberet redditus Ducatorum mille singulo anno de beneficiis, ut supra, tunc succe-
dat in statu predictorum locorum secundus alius supervivens ex descendentibus ab illo seu illis 
qui in casu suprascripto successisset seu successissent in statu predictorum locorum propter pri-
mogenituram, ut supra dictum est, non obstantibus quod dictus talis qui esset effectus de ecclesia 
esset maior natus».84